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Úvod

Rigorózní práce pojednává o možnostech zajištění obviněného pro trestní

řízení, tedy o nezbytné součásti moderních právních řádů, resp. jejich tresteněprávních

odvětví, bez které by šlo jen stěží efektivně naplňovat účely hmotněprávních norem

v rámci trestního práva. Naprostou nezbytnost nástrojů k zajištění obviněného pro účely

trestních řízení lze dovodit již historie práva, kdy instituty pro zajištění osob pro trestní

řízení existovaly již dávno před vznikem moderních právních řádů, jak je známe dnes.

Zajištění obviněného pro trestní řízení, v největší míře pak institut vazby, bude vždy

živnou půdou pro nejrůznější debaty, zdali se zejména s ohledem na presumpci neviny

nejedná o zásahy do osobní svobody nepřiměřené. Je však na místě uznat, že jiný

efektivní způsob, pomocí kterého by bylo možné v konkrétních případech naplnit účely

trestního řízení, společnost jednoduše nezná.

Ze své povahy zajištující insituty představují velmi citlivou oblast trestního

práva právě proto, že na jedné straně stojí zájem společnosti na co nejefektivnějším

průběhu trestního řízení, který na druhé straně přímo koliduje s právy a oprávněnými

zájmy obviněného.

Pro zajištění obviněného pro účely trestního řízení je stěžejní zákon č.

141/1961 Sb., o trestním řízení soudním neboli trestní řád. V souvislosti s omezením

osobní svobody, což představuje jedno ze základních lidských práv, se kterým jsou

některé zajišťující instituty bezprostředně spjaty, je nutné, aby byly podmínky pro

uplatnění těchto institutů, resp, alespoň jejich mantinely, upraveny stejně jako právo na

osobní svobodu v ústavněprávní rovině. Tyto mantinely můžeme naleznout zejména

v Listině základních práv a svobod, případně pak v mezinárodních smlouvách, jimiž je

Česká republika vázána, jako např. v Úmluvě o ochraně lidských práv a základních

svobod.

Cílem mé práce je komplexní rozbor jednotlivých institutů k zajištění osoby

obviněného pro trestní řízení, resp. jejich analýza nejen ve smyslu zákonné úpravy, ale

taktéž analýza optikou tuzemské i mezinárodní judikatury, jakož i odborné literatury. Za

tímto účelem ve své práci pojednávám o jednotlivých institutech k zajištění obviněného

pro trestní řízení a každý z těchto institutů podrobně rozebírám. U institutu vazby navíc

analyzuji taktéž případné nadužívání předcházející novele trestního řádu v roce 2001 a

praktické dopady novelizované úpravy v obdobích následujících.

Práce je rozdělena celkem do čtyřech základních obsahových okruhů, přičemž

první z těchto okruhů pojednává stručně a historickém vývoji zajišťování osob pro účely

trestního řízení obecně, druhý okruh rozebírá možnosti zajištění obviněného vyjma vzetí

do vazby, třetí a čtvrtý okruh se pak věnuje tzv. materiálnímu a formálnímu vazebnímu

právu a závěrem poskytuji drobný pohled do slovenské a německé úpravy vazby

s návrhy de lege ferenda.

Obsah práce vychází z právního stavu platného a účinného ke dni 31.10.2019.

1 Historický vývoj

1.1 Období předhusitské do r. 1918

Soudní řízení v raném středověku probíhalo buď u soudu zemského, které

podléhalo právu zemskému nebo u soudu městského, řízeno právem městským, které

však bylo právu zemskému podřízeno a nesmělo mu odporovat. Pravidla soudního

řízení těchto systémů se však do značné míry odlišovala a odrážela tak vyšší míru výsad

šlechtictva.

Zemský soud nerozlišoval mezi procesy majetkovými a trestními. Útoky na

jednotlivce nebyly brány jako útoky proti společnosti jako celku nebo jako útoky proti

veřejným zájmům. Proces zde neumožňoval použití tortury jako prostředku k získání

přiznání obžalovaného. Soudní řízení mělo soukromoprávní charakter a s tím byla

spojena řada charakteristických znaků. Iniciativa k zahájení řízení náležela poškozeným

osobám či osobám jim blízkým a bylo na nich, pokud toto své právo využijí. Tímto byl

naplňován tzv. obžalovací neboli akuzační princip, na kterém bylo tehdejší soudní řízení

postaveno. Důležitou roli hrála i možnost ukončení sporu soudním smírem na rozdíl od

soudního rozhodnutí, k čemuž byly strany sporu ostatně i nezřídka vybízeny ze strany

soudu. Zájem na potrestání či odškodnění měla tedy soukromá osoba a skrze soud

docházelo k řešení daných sporů, což mělo za cíl omezení či úplnou likvidaci

mimosoudního a protiprávního vyřizování sporů ze strany žalobce. Žalobci i

žalovanému bylo zásadně přiznáváno stejné procesní postavení a platila presumpce

neviny. Obžalované osoby nebyly ze strany státu až na některé výjimky zásadně

zajišťovány. Ani institut vazby tedy neměl v právním řádu místo. Uvedené však

neznamená, že zemské právo neznalo žádné nástroje, jakými bylo možné si účast stran

na řízení vynutit. Přítomnost účastníků na řízení byla zajišťována jinými způsoby, a to

zejména půhonem (později nahrazen obesláním), prohlášením za psance nebo využitím

stanného práva viz. dále.1

Půhon byl písemnou formulací žalobního nároku, který žalobce u zemského

soudu proti žalovanému uplatňoval. Vedle žalobního nároku obsahoval půhon také
1 VLČEK, Eduard. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. 3., nezměn. vyd. Brno:
Masarykova univerzita, 2006, 66 s. ISBN 80-210-4056-4. Str. 16

jména doručujících (tzv. komorníků) a dále datum konání soudu. Doručení půhonu bylo

pro trestní řízení zcela zásadní, neboť na doručení půhonu záviselo, zdali se obžalovaný

o řízení dozví a k soudu se tak bude moci dostavit. Z tohoto důvodu museli doručující

komorníci po návratu dokazovat doručení např. předložením třísky z vrat domu

pohnaného. Později bylo dokazování třískou nahrazeno přísahou komorníků. V 16.

století docházelo k postupnému vytlačování půhonu tzv. obesláním. Obeslání bylo

obdobné půhonu v charakteru, jaký má současné předvolání, avšak v tomto případě se

jednalo o předvolání úřední, kde strany předvolával zpravidla král. Nakonec došlo od

Obnoveného řízení zemského k úplnému zakázání půhonu.

Půhonu nebylo zapotřebí, pokud byl pachatel přistižen přímo při samotném činu.

V takovém případě mohl poškozený viníka dopravit k soudu a požádat o potrestání

v rámci tzv. náhlého soudu. Soud v takovém případě vynesl okamžitý trest. Nejčastěji

šlo o činy zabití nebo poškození tělesného zdraví, které se trestaly na základě principu

„oko za oko, zub za zub“. Pokud tohoto svého práva poškozený nevyužil, řízení mělo

svůj obvyklý průběh, a sice poškozený musel podat žalobu a pachatel byl k soudu

pohnán.

V soudním řízení znalo tzv. stanné právo. Na základě stanného práva

automaticky prohrála spor ta strana, která se k soudnímu řízení nedostavila, ačkoliv byla

pohnána či obeslána. Žalovaný prohrál spor definitivně, kdežto žalobce prohrál spor

pouze v tomto konkrétním případě, avšak procesní nárok mu zůstával, takže mohl

později žalovat stejnou osobu znovu. Výraz stanné právo je odvozen od dotázání soudu,

zdali strana doslova „stojí na svém právu“ – odtud tedy stanné právo. Strana spor

prohrála poté, co se neohlásila a byla marně třikrát vyvolána. Představa tohoto

kontumačního rozsudku byla prakticky jedinou možností, jak strany donutit, aby se

k řízení dostavily.2

Podobně jako na základě stanného práva také docházelo ke ztrátě sporu

v případě, že se některá ze stran svévolně vzdálila od soudu. Této straně také navíc

2 VLČEK, Eduard. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. 3., nezměn. vyd. Brno:
Masarykova univerzita, 2006, 66 s. ISBN 80-210-4056-4. Str. 21

hrozilo, že bude prohlášena za psance, tedy za osobu psanou. Taková osoba poté

ztrácela veškeré právní ochrany. Dokonce ani samotný král nemohl vzít takovou osobu

pod svoji ochranu a ukrývat ji, v takovém případě totiž mohla šlechta beztrestně králův

hrad vojenskou silou dobýt.

Řízení u městských soudů se oproti řízením u soudů zemských vyznačovalo

četnými odlištnostmi. Proces byl značně ovlivněn právem římským a kánonickým, byl


[…]

zformulování překážek vazby, možnost nahrazení vazby dohledem probačního

úředníka, nutnost pravidelného rozhodování o dalším trvání vazby aj. Hlavním

přínosem zmírnění režimu vazby po roce 2001 bylo zamezení nadužívání vazby, což se

pozitivně odráží nejen na právech obviněných, ale taktéž na zatížení státního rozpočtu.

Z pozdějších zásadních novel týkajících se zajíštění obviněného je třeba

poukázat na novely z roku 2011 a zakotvení vazebního zasedání, dále novely z roku

2013, která uvedla do trestního řádu příkaz k zadržení a také novelu z roku 2016, která

připravuje trestní řád na možnost využívání elektronické kontroly obviněného pomocí

elektronických náramků.

Orgánům činným v trestním řízení právní úprava přiznává mnoho nástrojů,

pomocí kterých lze zajistit účast obviněného při úkonech trestního řízení. Jedná se

nepostradatelné nástroje orgánů činných v trestním řízení a myslím, že je bezpečné říci,

že se jedná zkrátka o nepostradatelnou součást trestního práva.

Lze jednoznačně kladně ohodnotit směr, jakým se posledních dvacet let trestní

úprava uchyluje. Přestože je zejména trestní řád v mnoha ohledech problematický,

porovná-li se současné znění se zněním účinném před rokem 2001, nelze dojít k jinému

závěru, než že došlo ke změnám převážně pozitivním.

Cílem mé rigorózní práce bylo podrobně rozebrat problematiku zajištění

obviněného pro účely trestního řízení počínaje zmapováním historického vývoje,

pokračujíc analýzou současné právní úpravy s důrazem na judikaturu Ústavního soudu a

judikaturu Evropského soudu pro lidská práva. Doufám, že se mi podařilo poskytnout

ucelený obraz daného tématu obohacený vlastními úvahami.

Zajištění osoby obviněného se zaměřením na institut vazby

Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá možnostmi zajištění obviněného pro účely trestního

řízení. Jedná se o nutné nástroje, při jejichž uplatnění dochází, u některých institutů

méně, u některých více, ke střetu zájmu na efektivním postupu orgánů činných

v trestním řízení a jednotlivými právy obviněného. Z tohoto důvodu je při využívání

zajišťujících institutů kladen důraz zejména na zásadu ultima ratio. Jádro rigorózní

práce je postaveno na analýze právních předpisů v rovině zákona a ústavního pořádku

ve světle judikatury českých soudů a evropského soudu pro lidská práva, dále je v práci

čerpáno z odborné literatury, ať již se jedná o plnohodnotné publikace či odborné

články.

První část rigorózní práce pojednává o historickém vývoji počínaje předhusitským

obdobím a současností konče. Zabývá se úpravami předcházejícími moderním trestním

úpravám a jejich vývojem, který vedl k v současnosti platným právním normám

trestního práva procesního.

Ve druhé části následuje seznámení se s jednotlivými zajišťovacími instituty vyjma

vazby. Každý jednotlivý zajišťovací institut je podrobně prozkoumán, a to zejména

z hlediska jeho účelu a zákonných podmínek ospravedlňujících jeho využití.

Třetí část pojednává o tzv. materiálním vazebním právu. Jedná se o souhrn

materiálních neboli hmotněprávních předpokladů vazby, kdy prostřednictvím právě

materiálního vazebního práva jsou zákonem vymezeny nejen samotné důvody vazby,

ale také celá řada dalších předpokladů

Čtvrtá část komplexně doplňuje vazební úpravu prostřednictvím pojednání o

vazebním právu formálním. Formální vazební právo se týká procesních postupů

příslušných orgánů, ale patří sem také procesní úkony, které právní úprava přiznává

obviněnému, popřípadě ještě osobám od obviněného odlišným. Skrze normy formálního

vazebního práva dochází k realizaci materiálního vazebního práva.

Do poslední části práce řadím drobný pohled na slovenskou a německou úpravu

vazby a návrhy de lege ferenda.

Rigorózní práce ve svém obsahu podává ucelený popis základních charakteristik,

zákonitostí a východisek týkajících se jednotlivých možností zajištění obviněného pro

účely trestního řízení.

Klíčová slova:

Trestní právo procesní

Zajišťovací instituty

Vazba
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Securing the participation of criminally accused person in
criminal proceedings with focus on criminal custody

Abstract

The thesis deals with each individual option how to secure the participation of

prosecuted person for criminal proceedings to the extent which is necessary for the

criminal procedure to fulfill its purpose. This is why there is a focus on the “ultima

ratio” principle when it comes to application of such institutes. It is an indispensable

part of criminal procedure where certain personal rights come into a conflict with the

effectivity of prosecution. The core of this thesis is built on legal and constitutional acts

of the Czech Republic considering decision-making practices of Czech courts and also

the European court of human rights supported by the conclusions found in legal

literature.

The first part of the thesis deals with the historical course beginning in the pre-

hussite era until the present day. It deals with the former laws and their evolution which

led to the present laws.

Second part contains the introduction and analysis of individual institutes meant to

secure participation of prosecuted person during the criminal proceedings excluding

custody law. Each of these institutes is subject to thourough examination in

consideration of its respective purpose and legal conditions.

The third part contains detailed description of the so called material custody law

which determines the grounds on which a person can be taken into custody.

The fourth part concerns about the formal custody law which determines rules of

who is authorized to decide if an accused person is taken into criminal custody, the

maximum length of the criminal custody, revisions of criminal custody legitimacy and

decisions about further criminal custody duration. The formal custody law can be called

a tool through which the material custody law can be practiced.

The fifth and last part is about a brief comparison of Slovenian and German

custody law.

The thesis should be able to thoroughly describe the rules concerning each

individual institute meant to ensure the participation of prosecuted person during the

criminal proceedings with focus on criminal custody.
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Procedure criminal law

Securing institutes

Criminal custody
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