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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma zajištění osoby obviněného s důrazem na institut vazby je v centru pozornosti již

dlouhá léta, přičemž jde o otázku závažnou, neboť zasahuje do zcela základních práv osoby,

proti níž se vede trestní řízení. Jedná se o jednu z nejdiskutovanějších problematik v rámci

trestního řízení; délka vazby, podmínky vazby či náhrada vazby se diskutují jak v teorii, tak

v praxi neustále. Téma práce je proto aktuální a vhodné ke zpracování, kdy je třeba rovněž

zohlednit, že judikatura ESLP je v některých otázkách dlouhodobě českou legislativou i

judikaturou přehlížena.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z trestního práva hmotného a procesního stejně

jako práva ústavního,

- vstupní údaje a jejich zpracování – rigorozant vyhledal vzhledem k tématu a požadavkům

kladeným na předkládanou kvalifikační práci dostatečné množství údajů a informací, které

následně vhodně zpracovala,

- použité metody – rigorozant pracoval s informacemi a poznatky jak deskriptivním, tak

analytickým způsobem. Metody jsou odpovídající požadavkům na způsob zpracování

kvalifikační práce. V práci se objevují standardní vědecké metody – lze zdůraznit metodu

analyticko-syntetickou. Komparační část se velmi objevuje ve vztahu ke slovenské a

německé právní úpravě.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 19 a přílohou č. 3).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje vhodné zpracování zvoleného tématu. V úvodní části práce
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převažuje deskriptivní charakter, kdy však postupně se jedná o práci nejen teoretickou, ale

veskrze i dosti praktickou. Autor pouze slepě nepřebírá již existující názory, ale je k nim

kritický, kdy svůj postoj odůvodňuje. Je třeba ocenit vyjádření rigorozantových myšlenek ke

sporným otázkám stávající právní úpravy, resp. aplikační praxe.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autor stanovil na s. 1 a 2 jako cíl práce zejména „komplexní rozbor jednotlivých institutů k

zajištění osoby obviněného pro trestní řízení, resp. jejich analýza nejen ve smyslu zákonné

úpravy, ale taktéž analýza optikou tuzemské i mezinárodní judikatury, jakož i odborné

literatury.“ Vzhledem ke struktuře a obsahu práce lze tyto hlavní cíle práce mít za splněné.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Rigorozant správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít

dle oponentovi dostupných poznatků připomínky. Je třeba zároveň zohlednit rovněž

skutečnost, že základem pro rigorózní práci byla diplomová práce autora. Předkládaná

rigorózní práce však byla významně rozšířena, poznatky prohloubeny, nelze tak mít

jakýchkoliv pochyb nejen o autenticitě a originálnosti práce, ale i rovněž o tom, že v tomto

smyslu se případná textová shoda neshoduje s definičními znaky pojmu plagiátorství.

- logická stavba práce:

Rigorozant předložila logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna.

V úvodních kapitolách se autor věnuje historickým konsekvencím a právní úpravě a široce

rozebírá zejména vztah českého práva k EÚLP. Kapitola třetí slouží jako obecný úvod stan

zajištění osoby, kdy pak kapitolu pátou (materiální pojetí vazebního práva) a šestou

(formální pojetí vazebního práva) lze považovat za meritum práce. Kapitola sedmá je

zaměřena na stručnou úpravu vazby na Slovensku a v Německu, kde autor dochází k závěru,

že zejména na Slovensku je právní úprava ve vztahu k obviněnému výrazně přísnější.

Kapitola osmá se zaměřuje na poznatky a úvahy de lege ferenda a lze ji považovat za shrnutí

poznatků z předkládané kvalifikační práce. Poslední kapitolou práce je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autor užil vzhledem k tématu standardní množství zdrojů, kdy za negativum lze považovat

skutečnost, že není obsažena cizojazyčná literatura. V práci jsou užity rovněž elektronické

zdroje, avšak velmi skromně. K užití právních předpisů a dalších pramenů nelze mít výtek,

je vidět pečlivá práce autora s nimi. Judikatura je užita přiléhavě, a to včetně judikatury

Ústavního soudu a Evropského soudu pro lidská práva. Zde je vidět svědomitý a

promyšlený přístup při práci s těmito soudními rozhodnutími Citace jsou standardní a lze je

hodnotit jako vyhovující. Poznámkový aparát je množstvím standardní.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Zpracovatelka předložila práci, která svým tématem není ojedinělá. Rigorozant předložil

práci, u které lze ocenit její komplexnost a lze zdůraznit důkladnost, se kterou ji zpracoval.

Autor pojal práci mnohdy s kritickým přístupem, což lze vidět jako pozitivum.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je v zásadě přehledná, kdy za formální nedostatek lze považovat absenci stránkování.

Obsahuje rovněž tabulky a grafy, které jsou obohacujícím faktorem předložené práce.
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- jazyková a stylistická úroveň:

Na velmi dobré úrovni. Lze konstatovat, že autor píše odborným způsobem, který je však

velmi dobře pojatý a čtivý. Gramatické chyby se neobjevují.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Nedostatky aplikační praxe vzhledem k existující judikatuře Evropského soudu pro lidská

práva.

Lze uplatnit peněžitou záruku, na základě jejíhož přijetí byl obviněný propuštěn na svobodu,

ve zcela odlišné vazební věci obviněného?

7. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 23. srpna 2020

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

Pověřený akademický pracovník